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Anotace

RŮŽKOVÁ, Ivana. Aplikace vybraných aspektů alternativních vzdělávacích koncepcí

ve výuce Výchovy k občanství na základních školách. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 105 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vybranými alternativními školami a využitím výukových

metod v předmětu Výchovy k občanství na základních školách. Diplomová práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlen pojem

alternativních škol, jejich vlastnosti a funkce. Dále jsou charakterizovány čtyři klasické

reformní školy. Jedná se o školu waldorfskou, montessori, daltonskou a jenskou školu.

U každé školy jsou na závěr kapitoly popsány jejich výukové metody, které se v

současnosti využívají v tradičních školách. Také jsou popsány novější alternativní

koncepce: Otevřené vyučování, Začít spolu, Zdravá škola. Praktická část obsahuje

přehled metodických listů, které vycházejí z výukových metod charakteristických pro

alternativní školy. Metodické listy byly vyzkoušeny na základních školách a bylo

sledováno, jak jsou výukové metody žáky přijímány. V závěru diplomové práce jsou

uvedeny charakteristické znaky mezi školami a zhodnoceny využité výukové metody.
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Annotation

RŮŽKOVÁ, Ivana. Application of selected aspects of alternative educational concepts

during teaching of Civic Society Education at elementary schools. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 150 pp. Diploma Thesis.

The thesis looks into the selection of alternative schools and the use of teaching methods

of the subject Education to citizenship at elementary schools. The thesis is divided into a

theoretical and practical part. In the theoretical part is explained the term of alternative

schools, their values and role. Four reformed types of schools are defined further:

Waldorf, Montessori, Dalton and Jen schools. At the end of each chapter of this section

are described teaching methods currently used at traditional schools. Also newer

alternative concepts are described here: Open Teaching, Step by Step, Healthy School.

The practical part contains a summary of methodological sheets based on teaching

methods typical for alternative schools. The methodological sheets were tested at

elementary schools and the reception of pupils was monitored. At the end of the thesis

are defined typical features of the schools and the used teaching methods are evaluated.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem alternativních škol a výukovými metodami,

které lze využívat na základních školách v předmětu Výchovy k občanství. Alternativní

školy jsou zajímavým a často diskutovaným tématem, proto jim je tato práce věnována.

Teoretická část disponuje šesti kapitolami. V první kapitole je vysvětlen pojem

alternativních škol, vznik a vývoj. Dále jsou vyjmenovány základní vlastnosti a funkce

škol. V následujících kapitolách se práce zabývá především klasickými reformními

školami. Pro porovnání jsou vybrány čtyři nejznámější školy: waldorfská, montessori,

jenská a daltonská škola. Každá škola je zajímavá svými charakteristickými rysy, svým

pojetím výuky a úlohou učitele. U každé školy jsou na základě získaných informací

z odborné literatury stanoveny výukové metody, které při své výuce využívají běžné

základní školy. Poslední kapitola teoretické části se zabývá moderními alternativními

koncepcemi: programem Zdravé školy, Začít spolu a Otevřeným vyučováním. Moderní

alternativní koncepce jsou popsány méně obsáhle než klasické reformní školy, protože

praktická část diplomové práce navazuje svými metodickými listy na alternativní školy

klasické.

Praktická část diplomové práce obsahuje soubor metodických listů do předmětu

Výchovy k občanství, vytvořených na základě seznámení se s klasickými alternativními

školami. Metodické listy vycházejí z využívaných vyučovacích metod v klasických

alternativních školách. Uvedené vyučovací metody jsou v dnešní době stále častěji

využívány i v běžných základních školách. Navržené metodické listy budou vyzkoušeny

v rámci hodin Výchovy k občanství. Při realizaci výuky dle nachystaných metodických

listů bude sledováno, jak žáci na jiným způsob výuky reagují, zda je vyučovací metoda

přínosná. Zhodnocení metody a samotné vyučovací hodiny bude shrnuto v reflexi na

závěr každého metodického listu.

Cílem diplomové práce je shrnout získané poznatky o vybraných alternativních

školách a vytvořit metodické listy, které budou moci využívat učitelé při hodině

Výchovy k občanství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Alternativní škola

1. 1 Vymezení pojmu alternativní škola

Na úvod práce je potřeba vysvětlit, co si můžeme představit pod pojmem

alternativní škola. Mnozí autoři se shodují, že alternativní školy jsou typem škol, které

se výrazným způsobem odlišují od klasických škol vzdělávací soustavy. Školy jsou

odlišné především svou organizací výuky, uspořádáním třídy, jiným způsobem

hodnocení, jinými vztahy mezi učiteli a žáky. Za alternativní školy by neměly být

považovány pouze soukromé školy, ale jsou to všechny školy „vyznačující se nějakou

pedagogickou specifičností, která je odlišuje od standardních, běžných škol“ (Průcha,

2001, s. 21). Pedagogický slovník vysvětluje alternativní školy jako „obecný termín,

pokrývající všechny druhy škol (soukromé i veřejné), které mají jeden podstatný rys:

odlišují se od hlavního proudu standardních (běžných, normálních) škol vzdělávacího

systému. Odlišnost může spočívat ve specifičnostech obsahu vzdělávání, organizace a

metod výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků žáků aj. Pojem alternativní škola nelze

tedy vztahovat pouze k soukromým školám, resp. k typu zřizovatele školy, protože

nestandardní mohou být i některé školy veřejné“ (Průcha, 2013, s. 16 – 17).

Průcha (2012, s. 22) uvádí, jak alternativní školy charakterizuje německý slovník.

„Alternativní školy jsou takové, které se odlišují zcela nebo částečně svými cíli,

učebními obsahy, formami učení a vyučování, organizací školního života a spoluprací

s rodiči, od jednotných charakteristik státní/veřejné školy, a tím nabízejí jinou možnost

učení a vyučování. Alternativní školy vznikly z kritiky vznášené vůči veřejné škole a jsou

považovány z hlediska svých rozdílných antropologických, filozofických nebo

pedagogických základů za reformní školy. Alternativní školy jsou zpravidla školy

s neveřejným zřizovatelem, tj. svobodné školy.“ Jiné terminologické rozlišení

alternativních škol se objevuje v USA. Alternativní školou se „vyjadřují v podstatě

jakékoliv inovace jak ve veřejné škole (public school), tak v soukromé škole (private

school)“ (Průcha, 2001, s. 18). Alena Hrdličková (1995, s. 86) poukazuje, že

alternativní škola „mění konkrétní tradiční paradigma výchovy, a to zejména svým

pohledem na dítě…“ V České Republice je rozhodující pro vymezení alternativních škol

jejich pedagogický a didaktický aspekt. Odlišnost od běžných škol může spočívat ve

11

více hlediscích. Jedná se například o jiné řešení uspořádání tříd, způsoby hodnocení,

vztahy mezi školou a rodiči, v způsobu školního života a výuky (Průcha, 2001).

1. 2 Vznik a vývoj alternativních škol

Lidská civilizace se neustále snaží o zdokonalování a měnění toho, co už bylo

někdy dříve vytvořeno. Tak je to i v případě alternativních škol. Ve chvíli, kdy se

tradiční školy ustálily, začaly se objevovat snahy tento stav změnit. Můžeme tedy říci,

že alternativní školy vznikají jako důsledek neustálé snahy o novou inovaci tradičních

škol (Průcha, 2012). Jak zmiňuje Stanislava Kučerová (1995), alternativní školy jsou

reakcí na nezvladatelnou situaci ve školství. Program alternativních škol je dnešní době

reakcí a zároveň i provokací, stejně jako v minulosti. Na přelomu 19. a 20. století se

setkáváme s tzv. pedagogickou obnovou, pro kterou je typické velké množství nových

podnětů, tendencí a praktických zkušeností. Reformní hnutí mělo za úkol přinést změnu

v tradičním způsobu vzdělávání. Reformisté chtěli, aby se škola stala pro žáky přitažlivá

a zábavná. Podle nich, mají být cíle výchovy podřizovány dítěti, jeho zájmům.

Představitelé kritizovali především školu herbartovského charakteru. V tomto typu školy

se uplatňovala především frontální výuka, která měla za následek velkou pasivitu žáka.

Žáci si měli pamětním učením zapamatovat spousty informací, což vedlo k jejich

přetěžování. Jak uvádí Pecháčková, Václavík (2014), učitel stál nad žákem jako jeho

nadřízený, žák mu byl podřízen a musel ho poslouchat na slovo.


[…]


lety. Doposud není objevena taková látka, která by nemocného vyléčila. Tento

virus se přenáší nechráněným pohlavním stykem nebo krví či z matky na plod.

 Krvácivá horečka, jejímž původcem je virus. Místem výskytu jsou zejména

africké státy, jako je Uganda, Súdán či Demokratická republika Kongo.

 Průjmové onemocnění způsobené bakterií. Nejčastěji se přenáší znečištěnou

vodou a potravinami.

 Někdy se tomuto onemocnění může říkat tropická nemoc, jedná se o

záchvatovité onemocnění, jehož přenašečem může být komár. Touto nemocí se

nakazí nejvíce lidí z chudých zemí nacházející se především v tropech a

subtropech.

Příloha G: Pravidla naší třídy

Příloha H: Strom třídy

Příloha CH: Výuka na stanovištích

Stanoviště č. 1 – Potravinová pyramida

Na tomto stanoviště na tebe čeká potravinová pyramida. Vezmi si lepidlo a nalep

si ji do sešitu. Pořádně si ji prohlédni a popiš jednotlivá patra. Co z potravinové

pyramidy můžeme vyčíst?

http://www.vimcojim.cz/files/rijen%2013/pyramidaFZV1_500x497.png

Stanoviště č. 2 – Roztřiď jednotlivé zásady.

Zde je na tebe nachystáno trochu třídění. Vezmi si nůžky, jednotlivé zásady

rozstříhej a nalep do dvou sloupečků – zdravé zásady, nezdravé zásady.

Pravidelně snídat Jíst pětkrát denně Jíst maso každý den

Hodně večeřet Méně solit Jíst dvakrát denně, ale vydatně

Sladkosti jíst jen občas Pravidelně pít neslazené nápoje Sportovat

U televize jíst brambůrky

Stanoviště č. 3 – Odborník na změnu životního stylu.

Nyní je na tebe nachystáno trochu více čtení. Vyber si dva příběhy a pokus se

vyřešit jejich problém. Co bys jim poradil/a? Kdo je rychlejší, pomůže dvěma klientům,

pomalejší žáci si vyberou jednoho.

OTAKAR se rád dívá na televizi, u které tráví několik hodin denně. Rád jí tučné,

sladké i slané. Ke školní svačině si musí koupit brambůrky nebo sladkou tyčku, doma

pořád otevírá ledničku. Sportování mu moc nejde, hned se zadýchá a všem tvrdí, že se

musí šetřit. Kromě televize jiné zájmy nemá, ale videopůjčovnu zná dobře a má přehled

o každém novém filmu. Kamarádi k němu rádi chodí na návštěvu, protože se u něho

dívají na dobré akční filmy.

IVA je úspěšná žákyně, která musí ve škole mít vždy jen jedničku. Učí se dlouho

každý den, vlastně nemá ani žádné jiné zájmy. Do žádných kroužků nechodí, když ji

kamarádky někam zvou, odpoví jim, že nemá čas. Když se ve škole píše test, je

nervózní, třesou se jí ruce a potí se. Stále si myslí, že v učivu má nedostatky a učitel ji

nachystá při nějaké nevědomosti. Když ji někdo ve škole vyvolá, málem se z toho

zhroutí, protože si myslí, že na jedničku neumí.

MAREK okamžitě po příchodu domů zapíná počítač. Hraje hry celé hodiny, také

surfuje po internetu. Když si s ním kamarádi chtějí popovídat, jediná možnost je na

skypu nebo facebooku, protože ven skoro nechodí. I ve škole hraje stále hry na svém

mobilu. Bývá často nemocný, a když není ve škole, zásobuje své spolužáky velkým

počtem SMS. Knížku do ruky skoro ani neber, nečte časopisy, není ani moc dobrý

sportovec a hodiny tělocviku jsou pro něj utrpení.

OLINA je dobrá žákyně, ale má ve škole problémy, protože je hodně vznětlivá.

Při každé příležitosti se hned vzteká a hádá. Je dobrý sportovkyně, ale nikdo ji nechce

do týmu, protože každé družstvo hned rozhádá. Nebo se rozčílí na rozhodčího a ten ji

vyloučí. Moc kamarádek nemá. Hodně pěkných věcí rozbila tak, že s nimi vztekle

třískla o zem. Někteří starší spolužáci se ji pro zábavu snaží o přestávkách rozzlobit, a

pak se jí posmívají.

Stanoviště č. 4 – Jeden den zdravého stravování.

Tak a teď popravdě, jak vypadá tvůj stravovací režim? Víš, co bys mohl

zlepšit? Zkus si navrhnout svůj jídelníček na jeden den, samozřejmě ze zdravých jídel.

Stanoviště č. 5 – Najdi pojmy.

Určitě jsi někdy slyšel pojmy jako BULIMIE A ANOREXIE. Napiš, co si pod tím

můžeme představit. Pokud si nevíš rady, využij počítač, knihu.

Stanoviště č. 6 – Co je špatně?

Přečti si krátké dva úryvky a zamysli se, co se ti zdá špatné, zdraví

škodlivé?

HONZA posnídal 2 koblihy a kakao se 2 kostkami cukru. K svačině snědl dvě

tatranky. K obědu měl pečenou kachnu s bramborovými knedlíky a zelím. Po obědě si

došel koupit solené brambůrky. Odpolední svačinu tvořil cheesburger. K večeři

usmažila maminka hranolky a řízek. Za celý den vypil 2 litry coly.

ALENA posnídala čaj s kostkou cukru, chléb namazaný sýrem cottage a plátek

šunky. Posvačila hroznové víno. K obědu měla vařené brambory, pečené kuře a

zeleninový salát. Odpolední svačinu tvořil banán a jogurt. Její maminka upekla k večeři

hranolky v troubě, připravila přírodní plátek masa a k tomu rajče. Dana vypila za celý

den 2 litry vody.

Příloha I: Realizace projektového dne