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Hodnocení cíle/ů práce
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Diplomová práce se zaměřuje na alternativní vzdělávací koncepce (klasické reformně
pedagogické směry - Daltonský plán, Montessori pedagogika, Waldorfská škola i novější
koncepce, jako např. Otevřené vyučování, Začít spolu apod.) a jejich dílčí aspekty aplikované
do výuky na základních školách.
Cílem práce je na základě inspirace v alternativní pedagogice realizace metod v hodinách
Výchovy k občanství a jejich přínos pro rozvoj žáka. V teoretické části budou analyzovány
alternativní vzdělávací koncepce a budou stanoveny konkrétní metody, které lze využít v
běžné výuce. V praktické rovině budou tyto metody vyzkoušeny v rámci Výchovy k občanství
a bude zjišťováno, zda a jakým způsobem jsou žáky přijímány. Celý proces bude reflektován.

Cíl byl splněn. Přínos je v teoretické i praktické rovině.
V teoretické části oceňuji zejména propojení metod alternativních škol s charakteristikami
metod v obecné odborné didaktické literatuře a jejich využití v tradiční škole.
V praktické části oceňuji poukázání na RVP ZV s tím, že navržené aktivity jsou ve Výchově
k občanství realizovatelné (tematický okruh, očekávaný výstup).
Všechny nabízené metodické náměty byly realizovány v praxi, jsou tedy reflektovány ve
smyslu, jak jsou žáky přijímány, přínos metody.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nejednotný druh písma (obsah, textová část).
Občas v textu nacházím nejednotné řádkování.
U určení času aktivity nejde o číslovku řadovou (s. 52, 55).
Práci by prospělo řazení Příloh postupně vzhledem k textu, který na ně odkazuje.

Otázky k obhajobě práce

Nacházíte úskalí, kdy je inspirace v alternativní pedagogice obtížně realizovatelná?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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